
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО БРАЗОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦ 
ИIIИCTF.Pcrso IЩJJЩHtf РОС,СИЙСКОЙ ФМЕРЛЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ПРИКАЗ 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Реrнсrрационный № 52. 6 ✓[:"

рт"Оl' 0-/4:f; 

О внесении изменений в перечень олимпиад школьников 
и их уровни на 2018/19 учебный год, утвержденные приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 28 августа 2018 г. № 32н 

В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 

2013, № 19, ст. 2326; № 23, ст. 2878; № 27, ст. 3462; № 30, ст. 4036; № 48, 

ст. 6165; 2014, № 6, ст. 562, ст. 566; № 19, ст. 2289; № 22, ст. 2769; № 23, 

ст. 2930, ст. 2933; № 26, ст. 3388; № 30, ст. 4217, ст. 4257, ст. 4263; 2015, 

№ 1, ст. 42, ст. 53, ст. 72; № 14, ст. 2008; № 18, ст. 2625; № 27, ст. 3951, 

ст. 3989; № 29, ст. 4339, ст. 4364; № 51, ст. 7241; 2016, № 1, ст. 8, ст. 9, 

ст. 24, ст. 72, ст. 78; № 10, ст. 1320; № 23, ст. 3289, ст. 3290; № 27, ст. 4160, 

ст. 4219, ст. 4223, ст. 4238, ст. 4239, ст. 4245, ст. 4246, ст. 4292; 2017, № 18, 

ст. 2670; № 31, ст. 4765; № 50, ст. 7563; 2018, № 1, ст. 57; № 9, ст. 1282; 

№ 11, ст. 1591; № 27, ст. 3945; № 27, ст. 3953; № 28, ст. 4152; № 31, ст. 4860; 

№ 32, ст. 5110, ст. 5122, ст. 5130), подпунктом 4.2.44 Положения 

о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 



2 

от 15 июня 2018 г. № 682 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2018, № 26, ст. 3851; № 32, ст. 5343), п р и к а з ы в а ю: 

внести по согласованию с Министерством просвещения Российской 

Федерации изменения в перечень олимпиад школьников и их уровней 

на 2018/19 учебный год, утвержденные приказом Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 28 августа 2018 г. № 32н 

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

13 сентября 2018 г., реmстрационный номер 52149), согласно приложению 

к настоящему приказу. 

Министр М.М. Котюков 



Приложение 
к приказу 
Министерства науки и 
высшего образования 
Российской Федерации 
от« lь» ltJ 2018 г. № 4-"1# 

Изменения, которые вносятся в перечень олимпиад школьников и их 
уровни на 2018/19 учебный год, утвержденные приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 28 августа 2018 r. No 32н 

1. Позицию 4 изложить в следующей редакции:

« 4. Всероссийская Автономная некоммерческая экономика экономика II 

олимпиада по организация высшего образования 
финансовой «Национальный институт 
грамотности, финансовых рынков и управления»

финансовому Общероссийская общественная 

рьшку и организация потребителей «Союз 
защите прав защиты прав потребителей 

потребителей финансовых услуг» 

финансовых Центральный банк Российской 
услуг Федерации 

Федеральная служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека 
Федеральная служба по 
финансовому мониторингу 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт экономики Российской 
академии наук 
Общероссийская общественно-
государственная детско-юношеская 
организация «Российское движение 
школьников» 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт фондового рынка и 

управления» ». 



2 

2. Позицию 13 изложить в следующей редакции:

« 13. Государ- Федеральное государственное общество- общество- II 

« 22. 

ственный бюджетное образовательное знание знание 
аудит учреждение высшего образования 

«Московский государственный 
иве ситет имени М.В.Ломоносова» ». 

3. Позиции 22 и 23 изложить в следующей редакции:

Межреги- Правительство Нижегородской области биология биология II 
опальная Федеральное государственное 

олимпиада автономное образовательное 
школьни- учреждение высшего образования 

ков «Национальный исследовательский 
«Будущие Нижегородский государственный 
исследо- университет им. Н.И. Лобачевского» 
ватели - Федеральное государственное 
будущее бюджетное образовательное 
науки» учреждение высшего образования 

«Белгородский государственный 
технологический университет 
им. В.Г. Шухова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
медицинский университет» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
университет им. П.Г. Демидова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 

Правительство Нижегородской области история история II 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 



3 

технологический университет 
им. В.Г. Шухова» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
медицинский университет» 

Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Ярославский государственный 
университет им. П.Г. Демидова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 

Правительство Нижегородской области матема- матема- 111 

Федеральное государственное тика тика 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского» 
Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
технолоmческий университет 
им. В.Г. Шухова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
медицинский университет» 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
университет им. П.Г. Демидова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный 
университет» 



4 

Правительство Нижегородской области русский русский 11 

Федеральное государственное язык язык 

автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
технологический университет 
им. В.Г. Шухова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
медицинский университет» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
университет им. П.Г. Демидова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Правительство Нижегородской области физика физика 111 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
технологический университет 
им. В.Г. Шухова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
медицинский университет» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 



5 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
университет им. П.Г. Демидова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 

Правительство Нижегородской области химия химия II 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
технологический университет 
им. В.Г. Шухова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
медицинский университет» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
университет им. П.Г. Демидова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 

23. Межре- Федеральное государственное востоко- востоко- II 

гиональная автономное образовательное ведение ведение и 
олимпиада учреждение высшего образования африка-

школь- «Национальный исследовательский нистика 
пиков университет «Высшая школа 

«Высшая экономики» 
проба» Федеральное государственное 

автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 



6 

имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное восточ- иностран- II 

автономное образовательное ные языки ныйязык 

учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 



7 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 

Федеральное государственное дизайн дизайн I 

автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное журналис- журналис- I 

автономное образовательное тика тика 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 



8 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский университет дружбы 
народов» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное иностран- иностран- 1 

автономное образовательное ныйязык ныйязык 

учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 



9 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное информа- информа- 11 
автономное образовательное тика тика 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 



10 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное история история 1 

автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 



11 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский университет дружбы 
народов» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное история история 1 
автономное образовательное мировых 
учреждение высшего образования цивилиза-
«Национальный исследовательский ций 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 



12 

учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное матема- матема- I 

автономное образовательное тика тика 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский университет дружбы 
народов» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 



13 

«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное общество- общество- 1 

автономное образовательное знание знание 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский университет дружбы 
народов» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 



14 

«Юго-Западный государственный 
университет» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 

Томский политехнический 
университет» 

Федеральное государственное основы менед- III 
автономное образовательное бизнеса жмент 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 

автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 

Федеральное государственное политоло- политоло- II 
автономное образовательное гия гия, 

учреждение высшего образования общество-
«Национальный исследовательский знание 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 



15 

«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное право право 1 

автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 



16 

учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский университет дружбы 
народов» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное психоло- психоло- III 

автономное образовательное гия гия 

учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 



17 

имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное русский русский I 

автономное образовательное язык язык 

учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 



18 

«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 

Федеральное государственное социоло- социоло- I 
автономное образовательное гия гия, 

учреждение высшего образования общество-
«Национальный исследовательский знание 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 



19 

Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное физика физика II 

автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский университет дружбы 
народов» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 



20 

Томский политехнический 
университет» 

Федеральное государственное филоло- филоло- I 

автономное образовательное гия гия 

учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский университет дружбы 
народов» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 

Федеральное государственное филосо- филосо- I 

автономное образовательное фия фия, 
учреждение высшего образования общество-
«Национальный исследовательский знание 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 



21 

имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 

Федеральное государственное финансо- эконо- II 
автономное образовательное вая мика 
учреждение высшего образования грамот-
«Национальный исследовательский ность 

университет «Высшая школа 
экономики» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 

!университет»



22 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 

Федеральное государственное эконо- эконо- 1 
автономное образовательное мика мика 

учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Владивостокский государственный 
университет экономики и сервиса» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский университет дружбы 
народов» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 



23 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» 
Федеральное государственное электро- инфоком- III 
автономное образовательное ника и муника-
учреждение высшего образования вычисли- ционные 
«Национальный исследовательский тельная техноло-
университет «Высшая школа техника гии и 

экономики» системы 
Федеральное государственное связи, 

автономное образовательное информа-
учреждение высшего образования тика и 
« Уральский федеральный университет вычисли-

имени первого Президента России тельная 
Б.Н. Ельцина» техника 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет 
им. Ф.М. Достоевского» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет» ». 

4. Позицию 33 изложить в следующей редакции:



24

« 33. Много про- Федеральное государственное есте- компью- III фильная автономное образовательное ственные терные иинженерная учреждени:1ешего образования науки информа-олимпиада «Южно-У р ский ционные «Звезда» государственны_й университет науки, (националь,иый исследовательский биологичес-университет)» кие науки, Общероссийское отраслевое архитектура,объединение работодателей «Союз техника и машиностроителей России» технологииАссоциация «Лига содействия строитель-оборонным предприятиям» ства, Публичное акционерное общество информа-«Судоремонтно-судостроительная тика и корпорация» вычисли-Акционерное общество тельная«Российская электроника» техника, Публичное акционерное общество информа-«Объединенная авиастроительная ционная корпорация» безопас-Министерство образования и науки ность, Челябинской области электроника,Департамент образования Ямало- радиотех-Ненецкого автономного округа ника и У правление образования, системы молодежной политики и спорта связи, Администрации Шелеховского фотоника,муниципального района приборо-Департамент образования и строение,молодёжной политики оптические иадминистрации города биотехни-Нефтеюганска ческие Публичное акционерное общество системы и «Челябинский трубопрокатный технологии,завод» электро- и Общество с ограниченной теплоэнерге-ответственностью «Автокомплекс тика, «Регинас» ядернаяБюджетное учреждение высшего энергетика иобразования Ханты-Мансийского технологии, автономного округа - Югры машино-«Сургутский государственный строение,университет» оружие иГосударственное бюджетное системы образовательное учреждение вооружения,высшего образования Московской химические области «Университет «Дубна» технологии,Федеральное государственное промышлен-автономное образовательное ная экологияучреждение высшего образования и био-



25 

«Северо-Восточный федеральный технологии, 
университет имени техносфер-
М.К. Аммосова» ная 
Федеральное государственное безопасность 
автономное образовательное и природо-
учреждение высшего образования обустрой-
«Национальный исследовательский ство, 

технологический университет прикладная 
«МИСиС» геология, 
Федеральное государственное горное дело, 
автономное образовательное нефтега-
учреждение высшего образования зовое дело и 
«Национальный исследовательский геодезия, 
ядерный университет «МИФИ» технологии 
Федеральное государственное материалов, 
автономное образовательное техника и 
учреждение высшего образования технологии 
«Севастопольский наземного 
государственный университет» транспорта, 
Федеральное государственное авиационная 
автономное образовательное и ракетно-
учреждение высшего образования космическая 
«Северный (Арктический) техника, 
федеральный университет имени аэронавига-
М.В. Ломоносова» цияи 

Федеральное государственное эксплуата-
бюджетное образовательное ция 

учреждение высшего образования авиационной 
«Сибирский государственный и ракетно-
университет науки и технологий космической 
имени академика М.Ф. Решетнева» техники, 
Федеральное государственное техника и 
автономное образовательное технологии 
учреждение высшего образования корабле-
«Южный федеральный строения и 
университет» водного 
Федеральное государственное транспорта, 
автономное образовательное управление в 
учреждение высшего образования технических 
«Национальный исследовательский системах, 
Томский политехнический нанотехно-
университет» логии и 

Федеральное государственное наномате-
автономное образовательное риалы, 
учреждение высшего образования технологии 
«Санкт-Петербургский легкой 
государственный промышлен-
электротехнический университет ности, 

«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова сельское, 
(Ленина)» лесное и 



26 

Федеральное государственное рыбное 
бюджетное образовательное хозяйство, 

учреждение высшего образования экономика и 
«Алтайский государственный управление 
технический университет 
им. И.И. Ползунова» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Алтайский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Амурский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Белгородский государственный 
технологический университет им. 
В.Г. Шухова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Волгоградский государственный 
технический университет» 
Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Воронежский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Донской государственный 
технический университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ижевский государственный 
технический университет имени 
М. Т. Калашникова» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Иркутский национальный 
исследовательский технический 
университет» 
Федеральное государственное 



27 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ковровская государственная 
технологическая академия имени 
В.А. Дегтярева» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Кубанский государственный 
технологический университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Московский авиационный 
институт(национальный 
исследовательский университет)» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Московский государственный 
технологический университет 
«СТ АНКИН» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Московский государственный 
университет пищевых 
производств» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«МИРЗА - Российский 
технологический университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Нижегородский государственный 
технический университет 
им. Р .Е. Алексеева» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Новосибирский государственный 
технический университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Омский государственный 
технический университет» 
Федеральное государственное 



28 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Орловский государственный 
университет имени 
И.С. Тургенева» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный 
технологический университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Самарский государственный 
технический университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Самарский национальный 
исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский горный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный лесотехнический 
университет имени С.М. Кирова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный морской 
технический университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Саратовский государственный 
технический университет имени 
Гагарина Ю.А.» 



29 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Северо-Кавказский горно-
металлургический институт 
(государственный технологический 
университет)» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Сочинский государственный 
университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Тамбовский государственный 
технический университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Тверской государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Тихоокеанский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Тольяттинский государственный 
университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Тульский государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ульяновский государственный 
университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Уральский государственный 
университет путей сообщения» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 



30 

«Уфимский государственный 
авиационный технический 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Юго-Западный государственный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Южно-Российский 
государственный политехнический 
университет (НПИ) имени 
М.И. Платова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Южно-Уральский 
государственный аграрный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный 
технический университет» 
Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Оренбургское 
президентское кадетское училище» 
Федеральное государственное 
казенное военное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Военная академия связи имени 
маршала Советского союза С.М. 
Буденного» Министерства обороны 
Российской Федерации 
Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Омский кадетский 
военный корпус Министерства 
обороны Российской Федерации» 
Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Аксайский Данилы 
Ефремова казачий кадетский 
корпус» Министерства обороны 
Российской Федерации 
Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 



31 

учреждение «Московский 
кадетский корпус «Пансион 
воспитанниц Министерства 
обороны Российской Федерации» 
Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Свердловской области «Кадетская 
школа-интернат 
«Екатеринбургский кадетский 
корпус войск национальной 
гвардии Российской Федерации» 

». 

5. Дополнить позициями 73 - 76 следующего содержания:

« 73. Олимпиада Федеральное государственное информа- информа- I 
школьников автономное образовательное тика тика 

по учреждение высшего образования 
информатике «Санкт-Петербургский 
и программи- национальный исследовательский 

рованию университет информационных 
технологий, механики и оптики» 

74. Олимпиада Федеральное государственное история история III 
РГГУ для бюджетное образовательное 

школьников учреждение высшего образования 
«Российский государственный 
гуманитарный университет» 

75. Всероссийская Федеральное государственное медицина медицинская III 
Сеченовская автономное образовательное биохимия, 
олимпиада учреждение высшего образования медицинская 

школьников Первый Московский биофизика, 
государственный медицинский лечебное 
университет имени дело, 
И.М. Сеченова Министерства педиатрия, 
здравоохранения Российской стоматоло-
Федерации (Сеченовский гия, медико-
Университет) профилакти-

ческое дело, 
фармация, 

клиническая 
психология, 

сестринское 
дело 

76. Отраслевая Публичное акционерное физика физика III 
олимпиада общество «Газпром» 

школьников Федеральное государственное 
«Газпром» автономное образовательное 

учреждение высшего образования 



32 

«Санкт-Петербургский 
государственный 
электротехнический университет 
«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова 
(Ленина)» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Государственный университет 
морского и речного флота имени 
адмирала С.О. Макарова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Казанский национальный 
исследовательский 
технологический университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Московский государственный 
технический университет имени 
Н.Э. Баумана (национальный 
исследовательский университет)» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный 
исследовательский Томский 
политехнический университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждения высшего образования 
«Санкт-Петербургский горный 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский государственный 
университет нефти и газа 
(национальный 
исследовательский университет) 
имени И.М. Губкина» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный морской 
технический университет» 



33 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет» 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Восточный федеральный 
университет им. М.К. Аммосова» 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Тюменский индустриальный 
университет» 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение высшего 
образования «Уфимский 
государственный нефтяной 
технический университет» 
Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
« Ухтинский государственный 
технический университет» ». 


